Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

21 De his, quae restituenda sunt ob turpem causam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Quid sit Restituendum.

CAPUT XX.

NO TANDVM est primò, omne alienum contra iustitiam acceptum, vel retentum restituere debere: Item omne alienum ex contractu; vel quasi contractu debitum sicut omne, quod ex contractu, vel quasi contractu, sicut debet: Secundò, omnem rem alienam ex iustitia solu debitis, si exstat, esse restituendam; quod si non exstat, prout vel affirmationem eius: Si bona fide consumpta est, contum illud est restituendum, quo is, qui consumpsit, dictio facit: si mala fide consumpta est, sunt restituendi fructus, & damna, ut diximus supra in prima Parte, cum de Possessorie bona & mala fidei propriis, & capitibus, & questionibus tractaremus. Quod si res exstat, est restituenda vna cum fructibus suis. Tertio, sunt etiam restituenda damna, quæ passus est dominus ob rem sibi contra iustitiam subiectam, & retentam, nimis lucrum cellans; & damnum emergens, v.g. Furatus est Titus pecuniam, quam Caius param habebat ad reficiendam domum minante ruinam, & ob id Caius domus corruit, vel compulsa est Caius pecunias ad futuram accipere, tenebat Titus huiusmodi damnum refaciere.

Primo queritur, An sur tenetur restituere impensis quas fecit dominus in acquirenda re sibi furto ablatâ? Respondeo cum ad id obligari, dummodo sint tantæ, & tales, quantæ, & quæsæ vii prudens in simili negocio facere debuerit, & nisi verisimiliter creditur contentum futurum restituere sibi principaliter. Sic Nauar. c. 17. n. 140.

Secundò queritur, An lucrum acquisitum ex re furtiva, siue aliena quomodoconque possessa, aut recepta, sit restituendum, si arte, negotiacione, ludo, aut industria propria suris, seu possefloris sit comparatum? Respondeatur (quidquid Baldus, & Decius dicant) communem esse sententiam Theologorum, & Iurisconsultorum, in conscientia non esse restituendum, quia non est fructus rei, sed industræ propriæ: v.g. Pecunia furto ablatâ lucratur quis luero, vel negotiacione aliam pecuniam summat, lati est restituere eam quam fuit subfribuit. Item ex pecunia furtiva emis quis domum, vel aliam possessionem, lati est restituere tantam aliam pecuniam, quamvis surripuerat. Similiter furtive Titius instrumenta artis fabrilis, & coruus ministerio lucratus est suspendere, vel fabrefactum opus pretio emit, non tenetur restituere, nisi instrumenta vna cum damnis, quæ domino sua intulit.